愛剣連発第 15 号―2

令和４年５月１９日

指導者講習会受講者	 各位

一般財団法人愛知県剣道連盟

理	 事	 長	 	 	 	 祝	 	 	 要	 司

指導普及委員長	 	 尾	 野	 博	 之

第 1 期愛知県女子指導者講習会（２回目）日程及び事前連絡について

みだしの件に関しては、下記の通り講習会日程及び受講者への事前連

絡をご案内しますので、受講者の方は確認の上、講習会に参加していた

だきますようお願い申し上げます。

記

１	 講習会日
	 	 令和 4 年 7 月 16 日（土）愛知県武道館剣道場
２	 講習会日程
	 	 ９：３０	 	 集合・受付
	 	 ９：４５	 	 開講式
	 	 ９：５０	 	 令和４年中央講習会内容伝達 (講師	 尾野博之 )
	 １１：３０	 	 模擬講習会実習説明 (指導育成部会 )
	 １１：５０	 	 昼食・休憩
	 １２：３０	 	 模擬講習実習 (4 グループによる実習	 指導育成部会 )
	 １４：１０	 	 検討会
	 １４：３０	 	 稽古
	 １４：５０	 	 閉講式
３	 事前連絡
	 	 講習当日午後からは、受講生による模擬講習の実習を予定していま

す。受講者は別添模擬講習実施項目について、剣道講習会資料及び日

本剣道形解説書を熟読してご参加ください。

以上

別添

模擬講習実施項目

１	 木刀による剣道基本技稽古法 (剣道講習会資料 )
	 (1)構え、 (2)目付け、 (3)間合い、 (4)打突、 (5)足さばき、

(6)掛け声 (発声 )、 (7)残心	 の指導上の留意事項

２	 日本剣道形 (日本剣道形解説書・剣道講習会資料 )

(1) 剣道形に対する心得
(2) 日本剣道形「共通理解」について
(3) 太刀の形	 １本目～7 本目、小太刀の形	 １本目～３本目

	 の指導上の留意事項

３	 指導法 (剣道講習会資料 )

(1) 礼法
ア  着装、イ  座り方・立ち方、ウ  正座、エ  立礼・座礼、

(2) 基本動作
ア  構え方と納め方、イ  素振り、	 ウ  切り返し

(3) 応用動作
ア  仕掛け技
	  一本打ちの技、連続技、払い技、出ばな技、引き技
イ  応じ技
	  抜き技、すり上げ技、返し技、打ち落とし技
ウ	 稽古法
	 	 切り返し、約束稽古、打ち込み稽古、掛かり稽古